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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje metodice správné redukce váhy. Vybrané téma je

v dnešní době, kdy stoupá počet civilizačních onemocnění, velmi aktuální a často

diskutované, a proto jsem si ho vybrala. Výživa je základní a velmi důležitou potřebou

každého člověka, avšak záleží na její kvalitě, jelikož její nesprávné dodržování může mít

velmi negativní vliv na lidské zdraví. V současnosti má populace na výběr nepřeberné

množství diet, některé z nich jsou např. jen otázkou módní vlny, avšak ne všechny jsou zdraví

prospěšné. Proto bych chtěla poukázat na to, co je vlastně správné a pokusit se tak odpovědět

na otázky a nejasnosti, které se dotýkají tohoto tématu. Tato práce si klade za cíl zviditelnit

rizika, která jsou spjata s nesprávnou redukcí váhy, a naopak uvést zdraví prospěšnou

metodiku. Cílem praktické části je odpovědět na předem položené výzkumné otázky, které se

týkají informovanosti vysokoškolských studentů o redukčních dietách, a toho, zdali s nimi

mají nějakou zkušenost. Dalším cílem je zjistit nejčastější důvody, které vedly respondenty k

držení redukčních diet, a také jak dlouho a s jakou úspěšnosti byly diety drženy.

Práce je rozdělena na část teoretickou, kde jsou definovány pojmy bezprostředně se

týkající vybraného tématu, a část praktickou, která zkoumá postoj vysokoškolských studentů

k redukčním dietám.

V teoretické části je objasněn pojem obezity, který je pro toto téma klíčový, neboť tato

nemoc se stále rozrůstá a čím dál tím více se týká i mladé generace. Práce popisuje vymezení

obezity, její historii, příčiny, typy, prevenci, diagnostiku a léčbu. Další část práce je věnována

racionální výživě, která je považována za prevenci obezity. V návaznosti na uvedená fakta

práce dále popisuje charakteristiku a vymezení redukčních diet. Dotýká se hlavních zásad

diet, typů diet a také rizik nesprávně vedené redukce váhy.

Praktická část vychází z dotazníkového šetření. Dotazníky se týkaly redukčních diet a

byly předloženy 198 respondentům, z nichž všichni byli vysokoškolskými studenty

Západočeské univerzity v Plzni. Následně práce prezentuje a interpretuje získané výsledky a

vyvozuje z nich závěr o zkušenostech a informovanosti studentů s redukčními dietami.
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1 Obezita

1.1 Vymezení obezity

Dříve nebyla obezita považována za nemoc, ovšem s nástupem nových vědeckých

poznatků se tento celosvětový problém stal natolik alarmujícím, že se obezita ve vyspělých

zemích zařadila mezi nejčastější chronická onemocnění. Dnes se jedná o nemoc, která u nás

přináší zdravotní komplikace až polovině populace. (Svačina, 2008)

Podle Světové zdravotnické organizace je obezita jedním z největších problémů v

oblasti veřejného zdraví ve 21. století. Tento problém veřejného zdraví se bohužel čím dál tím

více rozšiřuje nejen u dospělé populace, ale i u dětí. Podle mého názoru je velmi přínosné

zabývat se prevencí obezity, jelikož následky obezity mohou způsobit nejen tělesné obtíže a

psychické problémy, ale i vznik vážných onemocnění, jimiž jsou například kardiovaskulární

choroby, cukrovka či rakovina.

Obezita je definována mnoha odborníky, kteří na ní mají různé pohledy.

„Obezita je choroba, která je charakterizovaná zmnožením tělesné tukové tkáně

v organismu nad určitou optimální mez. Při svém zmnožení se stává pro svého nositele

nevýhodnou. Na straně jedné zatěžuje mechanicky svou hmotností celkový statický a

dynamický aparát člověka a brání plnému nádechu, na straně druhé zhoršuje své vlastní

fyziologické funkce. Přestává tak pro organismus plnit své metabolické a endokrinní role a

naopak produkuje látky, které dále zhoršují stabilitu celého organismu jako systému.“

(Müllerová, 2009, s. 17)

Podle P. Kohouta je „obezita definována jako stav způsobený dlouhodobou převahou

příjmu energie nad jeho výdejem, to znamená, že množství energie získané jídlem je vyšší než

množství energie, kterou spotřebuje obézní člověk tělesnou prací, námahou či cvičením.“

(Kohout, 2001, s. 12)

„Obezita je nemoc, která je způsobena hromaděním zásob energie ve formě tuku.

Nejčastěji vzniká dlouhodobou převahou příjmu energie nad jejím výdejem.“ (Kohout, 2001,

s. 16)

Z výše uvedených definic vyplývá, že obezita je neblahým faktorem, který negativně

ovlivňuje naše zdraví. Je zřejmé, že obezita má souvislost s nadměrným obsahem tuku, který

se ukládá do těla při nedostatečném výdeji energie.

3

1.2 Historie obezity

Obezita je velkým problémem na celém světě. Toto onemocnění však není komplikací

lidského zdraví pouze v dnešní době. Již v minulosti byly prokázány známky o této nemoci.

Vzorovým příkladem výskytu obezity na území našeho státu je například známý historický

pramen Věstonické venuše, sošky obézní ženy z období 29 000 – 25 000 př. n. l., jejíž podobu

dokládám na obrázku č. 1. Další zmínky o obezitě pocházejí ze starověku od známých lékařů

Hippokrata a Galéna, kteří se již v tehdejší době obezitou zabývali. Vznikalo mnoho teorií a

názorů, jak a za jakých příčin obezita vzniká. Další historickou zajímavostí, která se pojí

s tímto tématem, je existence textů naučné literatury o správné životosprávě pocházejících

z dob posledních Lucemburků. (Svačina, 2008)

S nástupem modernější civilizace se tato nemoc však vyskytla ve větším měřítku, a to

především z důvodu snížení nutnosti fyzické práce a pohybu a zvýšením přívodu energeticky

hodnotných potravin. (Kohout, 2001)

Historií obezity se zabýval i V. Hainer, který taktéž uvádí, že se tato nemoc vyskytovala

již v prehistorickém období, kdy bylo nalezeno mnoho dokladů o obezitě pomocí tehdejšího

umění v podobě soch, obrazů a později také literatury. Na mnoha místech v Evropě byly

nalezeny sošky Venuší, na jejichž tvarech byla poznat gynoidní či abdominální obezita.

Obr. 1: Věstonická venuše, Zdroj: http://is.muni.cz (Svět prehistorie a protohistorie)

Další zmínky o výskytu obezity byly nalezeny ve starověkém Egyptě, a to především u

vyšších společenských vrstev. Například u mumií faraónů Amenophise III a Ramssese III

byla při rozboru jejich kožních řas zjištěna obezita. Starověká Čína měla velmi vyspělou
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medicínu, díky níž se začala při léčbě obezity praktikovat akupunktura. Už tehdy tibetská

medicína varovala, že přejídání není zdraví prospěšné, způsobuje komplikace a krátí život. Již

v dávné minulosti se tedy poznatky o obezitě velmi přibližovaly současné době a mnoho

lékařů se zabývalo její léčbou, například lékaři v Indii považovali za vhodné aplikovat v léčbě

výtažky z varlete.

Starověké Řecko a Řím hojně propagovaly zdravý životní styl, protože se v této době

vědělo, že právě obezita je příčinou mnohých zdravotních komplikací, na které známí lékaři

Hippokrates a Galén poukazovali. Galén například jako první definoval znaky mentální

anorexie a rozdělil obezitu na přiměřenou a morbidní. Oba tito vědci se zabývali i léčbou této

choroby. Galén ji viděl v konzumaci větších porcí jídla malé výživné hodnoty, v rychlém

běhu, koupelích a masážích, zatímco Hippokrates radil Římanům před jídlem práci, která je

namáhavá.

„Avicenna jako představitel arabského lékařství doporučoval 4 principy v redukčním

režimu: 1. jíst objemná, ale nepříliš vydatná jídla, 2. zajistit urychlenou pasáž potravy

žaludkem a střevy, 3. před jídlem se ponořit do koupele, 4. věnovat se usilovně cvičení.“

(Hainer, 2011, s. 1)

Ve středověku bylo v rámci křesťanství tělo vystavováno častým půstům a hladovění,

aby lidé očistili svého ducha. Druhým protipólem však byli vysoce postavení feudálové a

panovníci, kteří často holdovali hojným hostinám, a zvyšovalo se tak jejich riziko vzniku

obezity, což dokládají antropologické studie, ve kterých byl nalezen zvýšený výskyt dny.

Období baroka s sebou přináší nový ideál krásy, který shledává v zaoblených tvarech

lidského těla. Tento ideál je ovšem doprovázen spekulacemi, že obezita zkracuje lidský život.


[…]

(1) nejvíce informací, (2) většina informací, (3) některé informace, (4) minimum
informací, (5) žádné informace

2) V televizi.
(1) nejvíce informací, (2) většina informací, (3) některé informace, (4) minimum
informací, (5) žádné informace

3) V časopise, knize.
(1) nejvíce informací, (2) většina informací, (3) některé informace, (4) minimum
informací, (5) žádné informace

4) Na internetu.
(1) nejvíce informací, (2) většina informací, (3) některé informace, (4) minimum
informací, (5) žádné informace

5) Na přednášce ve svém volném čase.
(1) nejvíce informací, (2) většina informací, (3) některé informace, (4) minimum
informací, (5) žádné informace

6) Jinde:…
(1) nejvíce informací, (2) většina informací, (3) některé informace, (4) minimum
informací, (5) žádné informace

8. Myslíte si, že pro vhodnou redukci váhy je nutné: (více variant)
a) zvolit vhodnou pohybovou aktivitu
b) hladovět
c) upravit příjem potravin
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d) jíst pravidelně
e) jíst pouze biovýrobky
f) použít léky na hubnutí
g) zvolit alternativní směr stravování

9. Zdravý jídelníček má být : (více variant)

a) Pravidelný
b) Pestrý vhodnou energetickou dávkou a s vhodným složením potravin
c) Závislý pouze na energetické dávce
d) Složen jen biopotravin, nesmí být použity žádné jiné.
e) Obohacen o správný pitný režim

2. Mají respondenti nějaké zkušenosti s redukcí váhy?

10. Sledujete svoji váhu?
a) Ano, pravidelně každý den.
b) Ano, každý týden.
c) Ano, přibližně jednou za měsíc
d) Ano, tak jednou za půl rok.
e) Ano, pouze jednou za rok.
f) Ne, nesleduji svoji váhu

11. Už jste někdy pokoušeli snížit svoji hmotnost pomocí redukční diety?

(1) stále, (2) často, opakovaně (3) občas, jen ve výjimečných situacích, (4) jednou v
životě, (5) nikdy

12. V kolika letech jste poprvé dietu drželi?

a)méně než 9 let
a) 9-12
b) 12-15
c) 15-18
d) 18- nyní
e) Nikdy jsem dietu nedržela

13. Podle koho/čeho byla dieta vedena? Vyplňují jen ti, kteří vyzkoušeli redukční dietu.

a) Podle odborníka, lékaře
b) Podle časopisu, literatury, internetu
c) podle svého subjektivného uvážení úpravou jídelníčku
d) podle někoho blízkého, podle kamaráda
e) jiné: …

14. Nyní jste spokojen/a se svou váhou a tvarem těla?

(1) naprosto, (2) částečně, (3) průměrně, (4) minimálně, (5) vůbec, určitě s tím
musím něco udělat
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3. Jaké důvody pro redukci váhy se nejčastěji vyskytují u respondentů?

15. V jakém období jsi byl/a nespokojená se svým tělem?
a) Předškolní věk

(1)zcela, (2) částečně, (3) průměrně, (4) minimálně, (5) vůbec
b) Mladší školní věk

(1)zcela, (2) částečně, (3) průměrně, (4) minimálně, (5) vůbec
c) Starší školní věk

(1)zcela, (2) částečně, (3) průměrně, (4) minimálně, (5) vůbec
d) Dospívání

(1)naprosto, (2) částečně, (3) průměrně, (4) minimálně, (5) vůbec
e) Dospělost

(1)naprosto, (2) částečně, (3) průměrně, (4) minimálně, (5) vůbec

16. Jaký byl důvod, že jste začal/a držet dietu? Vyplňují jen ti, kteří vyzkoušeli redukční
dietu.
a) nespokojenost s vlastním tělem
b) z důvodu narážek ostatních
c) určité zdravotní potíže
d) zvědavost zkusit módní dietu
e) z důvodu prevence zdravého životního stylu, chci udělat něco pro své zdraví
f) jiný důvod…

17. Zaškrtněte, kdo vás ovlivnil v držení diety: Vyplňují jen ti, kteří vyzkoušeli redukční

dietu.
1) Škola

(1) nejvíce, (2) hodně, (3) občas, (4) minimálně, (5) vůbec
2) Rodiče

(1) nejvíce, (2) hodně, (3) občas, (4) minimálně, (5) vůbec
3) Kamarádi

(1) nejvíce, (2) hodně, (3) občas, (4) minimálně, (5) vůbec
4) Sourozenec/sourozenci

(1) nejvíce, (2) hodně, (3) občas, (4) minimálně, (5) vůbec
5) Média, časopisy

(1) nejvíce, (2) hodně, (3) občas, (4) minimálně, (5) vůbec
6) Lékař, média

(1) nejvíce, (2) hodně, (3) občas, (4) minimálně, (5) vůbec

4. Jak dlouho a s jakou úspěšností byla redukční dieta držena?

18. Jak dlouho jste dietu držel/a? Vyplňují jen ti, kteří vyzkoušeli redukční dietu.
a) Pouze pár dní.
b) Několik týdnu.
c) Pár měsíců.
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d) Několik let.
e) Změnila jsem kompletně svůj životní styl, dodržuji ji dodnes.

19. O kolik kg jste nejvíce zhubl/a při držení redukční diety? Vyplňují jen ti, kteří

vyzkoušeli redukční dietu.
a) Nezhubl/a jsem.
b) 1-5 kg
c) 5-10 kg
d) 10-15 kg
e) 15 kg a více

20. Byla vaše dieta úspěšná, udržel/a jste si váhový úbytek? Vyplňují jen ti, kteří
vyzkoušeli redukční dietu.
a) Ano, sníženou váhu jsem si udržela dodnes.
b) Částečně, chvíli jsem si váhu udržela, ale s časem se váha zase zvedla.
c) Jen v některých pokusech.
d) Držím dietu stále.
e) Ne, nepodařilo se mi váhu shodit.