POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (*Posudek vedoucího práce*)

Jméno studenta: Anežka LOUKOTOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název diplomové práce: Metodika správné redukce váhy

Akademický rok: 2011/12

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce – dodržení harmonogramu tvorby práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení: **výborně**

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka v úvodu BP vymezuje cíl teoretické části v obecnější rovině: „*tato práce si klade za cíl zviditelnit rizika, která jsou spjata s nesprávnou redukcí váhy, a naopak uvést zdraví prospěšnou metodiku.*“ (s.1) V teoretické části jsou objasněny oblasti, které jsou v úvodu vytyčeny. V konkrétnější podobě jsou charakterizovány cíle praktické části: „*odpovědět na předem položené výzkumné otázky, které se týkají informovanosti*

vysokoškolských studentů o redukčních dietách...“ (s. 1). Cíle praktické části byly naplněny na odpovídající úrovni.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly. Je v ní popsána základní problematika obezity a racionální výživy. Za klíčové kapitoly ve vztahu k tématu práce lze považovat kapitoly pojednávající o diagnostice obezity a redukčních dietách.

Praktická část BP má charakter výzkumného šetření. Výzkumný projekt je koncipován dle metodologických zásad empirického výzkumu pedagogicko-psychologických jevů. Naformulované výzkumné otázky jsou ověřeny prostřednictvím sestaveného dotazníku. Výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány v tabulkách a sloupcových grafech.

Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
- Role pedagoga-lektora výchovy ke zdraví v prevenci obezity u dětí a dospívajících.

V Plzni dne 11. 8. 2012

Podpis hodnotitele